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Budget 2026: Wichtige Kennzahlen
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Überschuss

Nettoschuldenquote Selbstfinanzierungsgrad

FinanzierungssaldoSaldo der 

Investitionsrechnung

Nettoschulden

3 Mio. Fr. 546 Mio. Fr.

143 Mio. Fr.

-288 Mio. Fr.

+0.2‰ 47 %



Veränderungen von Budget zu Budget

➢ Rechnung 2025 wird im 

März 2026 kommuniziert

➢ Veränderungen im Budget 

2026 sind im Vergleich zum 

Budget 2025
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Budget 2025

9 Mio. Fr. / RR 3 Mio. Fr. / RR

Budget 2026

-5 Mio. / FKom

+18 Mio. / Teuerung

-34 Mio. / ESC

-16 Mio. Fr.

-4 Mio. / Nachtragskredit



➢ Lohnmassnahmenpaket für Berufseinsteigende/Kapo/Schichtberufe: 17 Mio. Franken

➢ Höherer Globalbeitrag Universität: 12 Mio. Franken

➢ Sozialhilfe (höhere Fallzahlen und Kosten Unterbringung): 12 Mio. Franken

➢ Globalbudget Verkehr um 9 Mio. Franken erhöht

➢ Teuerung Personal und Staatsbeiträge: 7 Mio. Franken

➢ Kantonsbeitrag stationäre Spitalbehandlung: 7 Mio. Franken

Wichtigste Veränderungen: Neue und steigende Ausgaben
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Positive Wirtschafts- und Bevölkerungsentwicklung in Basel-Stadt

➢ Stabiles Wachstum bei Steuereinnahmen

➢ Höherer Anteil an der direkten Bundessteuer (51 Mio.)

➢ Gewinnausschüttung der Basler Kantonalbank wird um 19 Mio. höher budgetiert

➢ Aufwand für Prämienverbilligungen nimmt ab (7 Mio.)

➢ Sinkender Zinsaufwand (aber auch sinkende Zinserträge)

➢ Keine grösseren Ausgaben für einmalige Veranstaltungen wie 2025 (ESC, WEURO)

Wichtigste Veränderungen: Positive Effekte
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Entwicklung der Steuereinnahmen
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Steuern nach Steuerart (in Mio. Franken)

Steuern im Überblick
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1'648

403

148

659

118
258 Einkommenssteuern

Vermögenssteuern

Quellensteuern

Gewinnsteuern

Kapitalsteuern

Übrige Steuern

Total

3234



1537

1450
659

491

467

420

400
249

188 ED

WSU

GD

Sonstige

JSD

BVD

Fonds

PD

FD

Aufwand im Überblick
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Betriebsaufwand Budget 2026 (in Mio. Franken)

Total

5860



Entwicklung der Beschäftigten
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Zentrale Verwaltung ohne heutige Beteiligungen Spitäler

Ist (real besetzte Stellenzahl) Plafonds*

* Plafonds = Max. Anzahl bewilligter Stellen. 2024 lag der Stellenplafonds bei 9732. Effektiv besetzt      

waren 9455 Stellen. 



➢ Einführung der Ergänzungssteuer 

per 1. Januar 2024

➢ Wird erstmals verbucht im 

Rechnungsjahr 2025

➢ 2026 Einnahmen von 400 Mio. Franken als 

grobe Schätzung ins Budget eingestellt

Ergänzungssteuer 

(Mindestbesteuerung für 

grosse Unternehmensgruppen)
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➢ Ziel: Attraktivität des Standorts Basel erhalten

➢ Bevölkerung sagte am 18. Mai 2025 Ja zum Basler Standortpaket

➢ Es werden zwei neue Fonds geschaffen:

− Innovation  

− Gesellschaft und Umwelt

➢ Unternehmen können für spezifische Leistungen Fördergelder beantragen

➢ Äufnung der Fonds mit mindestens 150 Mio. und maximal 500 Mio. Franken pro Jahr

➢ 2026 ist eine Äufnung im Umfang von 400 Mio. Franken geplant

Basler Standortpaket
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Investitionen im Überblick 
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Saldo der Investitionsrechnung (in Mio. Franken)

130

118

81

65

63

26

22
21 19

Hochbauten (Bildung)

Darlehen

Hochbauten (übrige)

Strassen/Verkehrswege

Mobilien (Fahrzeuge, Mobiliar u.ä.)

Tiefbau (ohne Strassen/Verkehrswege)

Kleininvestitionen

Investitionsbeiträge und sonstiges

Immaterielle Anlagen (Software u.ä.)

Total

546



Grosse Vorhaben 2026 (Auswahl)
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Darlehen Unispital

Bussystem 2027

Ausbau Fernwärme

Schulhaus Walkeweg

Neubau NHMB und StABS

37 Mio.

21 Mio. 17 Mio.

48 Mio.44 Mio.

17 Mio.

Trambeschaffung



Steigende Investitionsausgaben
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Entwicklung Finanzierungssaldo
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Entwicklung Nettoschulden
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Finanzplan mit negativen Ergebnissen ab 2027
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Finanzieller Handlungsspielraum wird kleiner:

➢ Ziel: Regierungsrat will ausgeglichene Budgets vorlegen

➢ Ausgaben priorisieren, effizienter werden

Unsicherheiten nehmen zu:

➢ Entlastungspaket 2027 des Bundes

➢ OECD-Mindestbesteuerung für grosse Unternehmen

➢ Ausgaben in verschiedenen Bereichen erhöht

➢ Neue amerikanische Aussenhandelspolitik

Ausblick

18.09.2025 Medienorientierung Budget 2026 |  18



Gerne beantworten wir Ihre Fragen.

Vielen Dank für Ihre Aufmerksamkeit
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Anhang
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Be- und Entlastungen im Detail
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Be- und Entlastungen im Detail
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Be- und Entlastungen im Detail
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Be- und Entlastungen im Detail
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Be- und Entlastungen im Detail
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Entwicklung Beschäftigte 
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Grösste Investitionsvorhaben 
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Investitionen können zur Hälfte selbst finanziert werden
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Nettoschuldenquote wieder positiv
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